Российская Федерация

Ре с п убл ик а  Ка р е ли я

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 апреля 2025 года № 155-П

г. Петрозаводск

О региональном реестре мастеров народных художественных

промыслов Республики Карелия

В соответствии с пунктами 5, 6 статьи 6 Федерального закона от 6 января

1999 года № 7-ФЗ «О народных художественных промыслах», пунктами 3, 4

статьи 4 Закона Республики Карелия от 28 октября 2024 года № 2998-ЗРК

«О разграничении полномочий органов государственной власти Республики

Карелия в области народных художественных промыслов» Правительство

Республики Карелия п о с т а н о в л я е т:

1. Создать региональный реестр мастеров народных художественных

промыслов Республики Карелия.

2. Утвердить прилагаемый Порядок формирования и ведения

регионального реестра мастеров народных художественных промыслов

Республики Карелия.

3. Определить Министерство промышленности и торговли Республики

Карелия исполнительным органом Республики Карелия, уполномоченным на

формирование и ведение регионального реестра мастеров народных

художественных промыслов Республики Карелия.

Исполняющий обязанности

Главы Республики Карелия                                                       Р.Г. Голубев

Утвержден

постановлением Правительства

Республики Карелия

от 28 апреля 2025 года № 155-П

Порядок

формирования и ведения регионального реестра мастеров народных

художественных промыслов Республики Карелия

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру формирования и

ведения регионального реестра мастеров народных художественных

промыслов Республики Карелия (далее – реестр).

2. Реестр формируется и ведется с целью получения,

систематизации, обобщения и использования информации о мастерах

народных художественных промыслов (далее – мастер).

3. Формирование и ведение реестра осуществляется

исполнительным органом Республики Карелия, уполномоченным

Правительством Республики Карелия на формирование и ведение реестра

(далее – уполномоченный орган), в электронном виде в государственной

информационной системе Республики Карелия «Система коллективной

работы» (далее – информационная система).

Обеспечение ведения реестра в информационной системе осуществляется

уполномоченным органом путем формирования на основании информации и

документов реестровых записей или внесения в них изменений.

Последовательная совокупность рестровых записей образует реестр.

4. Реестр содержит следующие сведения:

1) номер реестровой записи, которая содержит сведения о мастере;

2) номер и дата приказа уполномоченного органа о включения мастера в

реестр (об исключении мастера из реестра или о внесении изменений в

сведения о мастере в реестр);

3) фамилия, имя, отчество (при наличии) мастера;

4) идентификационный номер налогоплательщика (ИНН);

5) место жительства (место регистрации) мастера;

6) место традиционного бытования народного художественного

промысла на территории Республики Карелия, где мастер изготовляет изделия

народных художественных промыслов (в соответствии с постановлением

Правительства Республики Карелия от 26 июня 2001 года № 131-П

«Об установлении мест традиционного бытования народных художественных

промыслов на территории Республики Карелия»);

7) вид производства изделий народных художественных промыслов,

изготовляемых мастером (в соответствии с приказом Министерства

промышленности и торговли Российской Федерации от 15 апреля 2009 года

№ 274 «Об утверждении Перечня видов производств и групп изделий

народных художественных промыслов, в соответствии с которым

осуществляется отнесение изделий к изделиям народных художественных

промыслов»);

2

8) перечень изделий, изготовляемых мастером, отнесенных решением

Художественно-экспертного совета по народным художественным промыслам

в Республике Карелия к изделиям народных художественных промыслов;

9) дата и номер протокола заседания Художественно-экспертного совета

по народным художественным промыслам в Республике Карелия,

содержащего решение об отнесении изделий, изготовляемых мастером,

к изделиям народных художественных промыслов;

10) контактная информация о мастере (номер телефона, адрес

электронной почты, адрес официального сайта в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (при наличии), официального

аккаунта в социальных сетях (при наличии).

5. Уполномоченный орган обеспечивает размещение актуальных

сведений реестра, за исключением сведений, указанных в подпунктах 2,  5

пункта 4 настоящего Порядка, в открытом доступе на своем официальном

сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. В реестр вносятся сведения о мастерах, которые соответствуют

следующим требованиям:

1) осуществляют свою деятельность в качестве индивидуального

предпринимателя либо в качестве физического лица, применяющего

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»;

2) изделия, изготовляемые мастером, отнесены решением

Художественно-экспертного совета по народным художественным промыслам

в Республике Карелия к изделиям народных художественных промыслов.

7. Для включения сведений в реестр мастер представляет в

уполномоченный орган заявление о включении в реестр (далее – заявление) по

форме согласно приложению к настоящему Порядку и согласие на обработку

персональных данных по форме, установленной уполномоченным органом.

8. Уполномоченный орган регистрирует заявление в день его

поступления.

9. В течение 5 рабочих дней со дня регистрации заявления

уполномоченный орган рассматривает его.

10. Уполномоченный орган в порядке межведомственного

информационного взаимодействия запрашивает выписку из Единого

государственного реестра индивидуальных предпринимателей (в случае если

мастер осуществляет свою деятельность в качестве индивидуального

предпринимателя) или сведения о постановке на учет (снятии с учета)

физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный

доход (в случае если мастер осуществляет свою деятельность в качестве

физического лица, применяющего специальный налоговый режим «Налог на

профессиональный доход»).

Мастер, осуществляющий свою деятельность в качестве индивидуального

предпринимателя или физического лица, применяющего специальный

налоговый режим «Налог на профессиональный доход», вправе

самостоятельно представить в уполномоченный орган выписку из Единого

государственного реестра индивидуальных предпринимателей или сведения,

полученные с официального сайта Федеральной налоговой службы в

3

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в форме

электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной

электронной подписью, по состоянию на дату не позднее чем за

10 календарных дней до даты подачи заявления.

11. При отсутствии оснований для отклонения заявления, указанных в

пункте 14 настоящего Порядка, уполномоченный орган вносит сведения о

мастере в реестр.

Решение о включении сведений о мастере в реестр оформляется приказом

уполномоченного органа, на основании которого в течение 5 рабочих дней со

дня его принятия уполномоченный орган вносит сведения о мастере в реестр.

12. Решение о включении сведений о мастере в реестр направляется

мастеру не позднее 5 рабочих дней, следующих за днем оформления

соответствующего решения, в виде электронного документа, подписанного

усиленной квалифицированной электронной подписью, на адрес электронной

почты, указанный в заявлении.

13. При наличии оснований для отклонения заявления, указанных в

пункте 14 настоящего Порядка, уполномоченный орган отклоняет заявление и

возвращает его мастеру с указанием причин возврата.

14. Основаниями для отклонения уполномоченным органом заявления

являются:

1) несоответствие заявления и согласия на обработку персональных

данных требованиям, определенным пунктом 7 настоящего Порядка;

2) недостоверность сведений, содержащихся в заявлении;

3) несоответствие мастера требованиям, указанным в пункте 6

настоящего Порядка.

15. Мастер вправе повторно подать заявление после устранения причин

возврата.

16. В случае изменения сведений о мастере, содержащихся в реестре,

мастер предоставляет в уполномоченный орган заявление о внесении

изменений в реестр в свободной форме с приложением документов,

подтверждающих такие изменения, в течение 30 календарных дней с момента

изменения сведений.

17. Уполномоченный орган вносит изменения в реестр в течение

5 рабочих дней со дня получения от мастера заявления и документов,

указанных в пункте 16 настоящего Порядка.

18. Основаниями для исключения сведений о мастере из реестра

являются:

1) заявление мастера об исключении сведений о нем из реестра в

свободной форме;

2) прекращение деятельности мастера в качестве индивидуального

предпринимателя либо в качестве физического лица, применяющего

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»;

3) смерть мастера.

Приложение к Порядку

формирования и ведения

регионального реестра мастеров

народных художественных

промыслов Республики Карелия

 Кому: ___________________________________________________

  (наименование исполнительного органа Республики

Карелия, уполномоченного на формирование и ведение

регионального реестра мастеров народных

художественных промыслов Республики Карелия)

 От кого: ___________________________________________________

  (фамилия, имя, отчество (при наличии)

  ______________________________________________

  (почтовый адрес)

  _________________________________________________________

  (адрес электронной почты)

  _________________________________________________________

  (контактный номер телефона)

ЗАЯВЛЕНИЕ

о включении в региональный реестр

мастеров народных художественных промыслов Республики Карелия

Прошу включить меня

(фамилия, имя, отчество (при наличии)

в региональный реестр мастеров народных художественных промыслов

Республики Карелия.

Идентификационный номер налогоплательщика

(ИНН)

Место жительства (место регистрации) мастера

народного художественного промысла

Место традиционного бытования народного

художественного промысла на территории

Республики Карелия,  где мастер изготовляет

изделия народных художественных промыслов

(в соответствии с постановлением Правительства

Республики Карелия от 26 июня 2001 года

№ 131-П «Об установлении мест традиционного

бытования народных художественных

промыслов на территории Республики Карелия»)

Вид производства изделий народных

художественных промыслов, изготовляемых

мастером (в соответствии с приказом

Министерства промышленности и торговли

2

Российской Федерации от 15 апреля 2009 года

№ 274 «Об утверждении Перечня видов

производств и групп изделий народных

художественных промыслов, в соответствии с

которым осуществляется отнесение изделий к

изделиям народных художественных

промыслов»)

Перечень изделий, изготовляемых мастером,

отнесенных решением Художественно-

экспертного совета по народным

художественным промыслам в Республике

Карелия к изделиям народных художественных

промыслов

Дата и номер протокола заседания

Художественно-экспертного совета по народным

художественным промыслам в Республике

Карелия, содержащего решение об отнесении

изготовляемых изделий к изделиям народных

художественных промыслов

Контактная информация (номер телефона, адрес

электронной почты, адрес официального сайта

в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» (при наличии), официального

аккаунта в социальных сетях (при наличии)

Достоверность и полноту сведений, содержащихся в настоящем

заявлении, подтверждаю.

«___» ____________ 20___ г.         ________________  ____________________
                                                                   (подпись)        (расшифровка подписи)

_______________